
COURSES ABOUT SOFT SKILLS OFFERED BY UNIGE 

 

English 

Paper Writing and Scientific Presentation, Research tools 

 

• Prof. Luca Andrighetto and Paolo Parra Saiani, "Publish or Perish? Introduction to  

academic publishing", 4 hours, December 2025. 

 

*luca.andrighetto@unige.it - paolo.parrasaiani@unige.it 

 

• Prof. Sveva Bollini, DIMES. “How to write an abstract and to present reserach data at 

meetings”, 8h (2 classes of 4h each); September 2025 

 

*sveva.bollini@unige.it 

 

• On research and publishing in IR,– 6 h - Teachers: Fabrizio Coticchia, Mauro Gilli, Andrea 
Ruggeri – October 2025 
 
*fabrizio.coticchia@unige.it  
 

• Prof. Antonio Sgorbissa, 12 hours, “Theatrical techniques for scientific presentation”, 

May-June 2025 

 

*antonio.sgorbissa@unige.it 

 

 

Grant Writing  

• Dott.ssa Cinzia Leone, “Grant Writing”, 12 hours, Oct. 2025. 

 

• Prof. Roberta Tasso, DIMES. “How to prepare a grant proposal and develop project/task 

managing attitude”, 8h (2 classes of 4h each) July 2025. 

 

*roberta.tasso@unige.it 

 

Conflicts and Cyber Security 
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• Prof. Stefano Dominelli, International Law for Conflicts and Cyber Security, 6 hours, to be 

scheduled, possible period June 2025: 

o 25 June 2025, 11.00-12.30: Maria Elena De Maestri – International Law and 
Outer Space; 

o 25 June 2025, 14.00-15.30: Stefano Dominelli – International Law and Cyber 
Attacks; 

o 26 June 2025, 11.00-12.30: Francesca Maoli – Digitalisation and Data Protection; 
o 26 June  2025, 14.00-15.30: Pietro Sanna – Sefety and Security in Transport Law. 

 
*stefano.dominelli@unige.it 
 

 

Knowledge transfer and entrepreneurship  

• RAISE Training Program, https://www.raiseliguria.it/programma-training/ 

o P1 - RAISE KNOWLEDGE TRANSFER & ENTREPRENEURSHIP ACADEMY 

o P3 - Officinae RAISE 

o P4 - Basic AI & robotics skills at university level 

o P8 - Boosting PhD students’ career 

 

Italiano 

Impostazione e progettazione della ricerca, scrittura scientifica e presentazione dei risultati 

 

• Prof. Rodolfo Quarto, DIMES, “Presentare i risultati del proprio lavoro sperimentale” 3 
lezioni da 3 ore ciascuna che vertono su organizzazione dati e risultati in presentazione 
ppt; periodo maggio-luglio 2025 
 
*rodolfo.quarto@unige.it 
 

• Ciclo di seminari a cura di Alessandro Valenti (resp. scientifico), Laboratorio di Editoria, 
2024/25: 

 
o Talk_Dalla ricerca al libro: Il processo di traduzione di una tesi di dottorato in prodotto 

editorial, 21 maggio 2025. 
o Ospiti (TBC): Agathon e Dipartimenti UniGe (Sociologia, DISFOR), Workshop: L’intervista come 

strumento di ricerca. Prova pratica: imparare chi e come intervistare qualcuno che è 
interessante per la propria ricerca, 18 giugno 2025 
 
*alessandro.valenti@unige.it 
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• Ciclo di seminari a cura di Giovanni Galli (resp. scientifico), 2024/25: 
 
o Giovanni Galli, Come fare una tesi di dottorato, 22 maggio 2025; 
o Francesco Samassa, La ricerca di archivio, 29 maggio 2025; 
o Vittorio Pizzigoni, Ricerca storica come ricerca scientifica, 5 giugno 2025; 
o Alessandro Canevari, Progettare una ricerca, 12 giugno 2025;  
o Giovanni Galli, La falsificazione: principio e strumento della ricerca; 19 giugno 2025 

 
*giovanni.galli@unige.it 
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